
P LOMBARDO FRANCESCA STEFANIA P

OGGETTO:SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE A.I.R. IN SEGUITO A DIMISSIONI AVENTE
PROT. N. 22598 DEL 16/12/2019

FEMIA VALENTINA P BELCASTRO GIUSEPPE NUNZIATO P

Numero Registro Delibere  17
del 27-12-2019

L’anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 19:00 convocato come
da avvisi consegnati a domicilio dal Messo Comunale, come da sua dichiarazione, si è riunito, sotto
la presidenza del consigliere Prof. DANIELE ALBANESE, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica
di Prima convocazione, il Consiglio Comunale composto dai Sigg.:

MINA ALESSANDRA P MISSERIANNI VINCENZO P

Comune di

MARINA DI GIOIOSA IONICA
Città Metropolitana di Reggio Calabria
www.comune.marinadigioiosaionica.rc.it

ALBANESE DANIELE

COLUCCIO GIUSEPPE A SERGI DALILA P

P TAVERNESE VINCENZO

ROMEO GIUSEPPE P

P

Presenti n.   10 Assenti n.    1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa NAUSICA FILIPPONE

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
constatato che essendo il numero dei Consiglieri presenti di n.   10 su n. 11 Consiglieri in carica, compreso il
Sindaco, l'adunanza è legale ai termini dell' art. 38 del D.Lvo.  N. 267 del 18/8/2000, dichiara aperta la
riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

FEMIA GIUSEPPE



I°punto odg del Consiglio Comunale del 27 dicembre 2019 – ore 19,00

Presenti 10 – Assenti: 1 (Coluccio Assente Giustificato)

Oggetto: Surroga Consigliere Comunale A.I.R. in seguito a dimissioni avente prot. N. 22598 del
16.12.2019.

Premesso che la Sig.ra Immacolata Romina Agostino eletta nelle consultazioni amministrative del

10 novembre 2019 consigliere comunale nella lista "Per MdGI 2025” ha presentato le proprie

dimissioni da Consigliere in data 16.12.2019 (nota prot. 22598);

Considerato che:

la possibilità di rinunciare alla carica costituisce un diritto soggettivo pieno del consigliere,-

disciplinato in modo peculiare dal legislatore per il tramite del combinato disposto degli artt.

38 e 45 del D.Lgs. 267/2000;

la regola della surroga presuppone il principio di costante e doverosa completezza dell’organo-

rappresentativo, in forza del quale, il numero dei consiglieri deve mantenersi costante

indipendentemente dalle vicende che, eventualmente, dovessero interessare i singoli

consiglieri;

il principio di cui sopra, invero, trova riscontro pratico, in primis, nell’art. 38 comma 4 del D.-

Lgs. 267/2000 e ss.mm.e ii. che disciplina la surroga e, in secundis, nell’art. 45 che

disciplina il dovere permanente del Consiglio di reintegrare la sua composizione;

la ratio delle norme citate è quella di garantire la completezza dell’organo assembleare per tutta-

la durata del mandato democratico, rimediando ai vuoti che si vengono a creare nella

compagine consiliare per effetto di vicende di qualsiasi tipo, anche sopravvenute e

temporanee. La competenza è assegnata al Consiglio stesso in ossequio al “diritto-dovere di

qualsiasi organo rappresentativo di giudicare da sè le proprie condizioni di validità sotto

l’aspetto dello jus in officio dei rispettivi componenti” (Cons. Stato Sez. V, 03.02.2005, n.

279).

Preso atto che:

le dimissioni presentate dalla Sig.ra Immacolata Romina Agostino rispettano i requisiti fissati-

dall’art. 38 al comma 8 e, più precisamente, trattasi del caso di dimissioni indirizzate al

Presidente del Consiglio Comunale e presentate personalmente al protocollo dell’Ente;

inoltre, come chiarito dalla dottrina e dalla giurisprudenza, le dimissioni presentate nel rispetto-

delle prescrizioni di cui al citato art. 38 devono ritenersi irrevocabili e immediatamente



efficaci, senza che si renda necessaria una presa d’atto da parte dell’organo rappresentativo

che deve, invece, attivarsi per il perfezionamento della surroga;

pertanto, ai sensi del comma 1 dell’art. 45 il surrogante è identificato nel primo dei candidati-

non eletti nella lista del consigliere surrogato;

Preso atto che, dal verbale dell'adunanza dei Presidenti di Seggio, che il candidato successivo al

primo dei non eletti già subentrato al precedente Consigliere dimissionario appartenente alla lista

del consigliere dimissionario, risulta essere il Sig. Gennaro Giancarlo nato a Marina di Gioiosa

Ionica il 07.05.1961;

Visto il Titolo III Capo II del TUEL 267/2000 inerente le condizioni di "Incandidabilità,

ineleggibilità, incompatibilità” alla carica di Consigliere Comunale;

Dato atto che con nota acquisita in data 27.12.2019 al protocollo dell’Ente al n. 230057, il sig.

Gennaro Giancarlo ha dichiarato al contempo l’insussistenza delle condizioni di incompatibilità o

ineleggibilità;

Constatato inoltre che non sono state sollevate questioni in merito;

Visto il parere reso dal Responsabile dell’ufficio interessato per la regolarità tecnica;

Con la presenza di n. 10 consiglieri presenti e votanti;

Con voti favorevoli unanimemente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

La premessa è parte è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di prendere atto delle dimissioni presentate al protocollo dell’Ente dalla sig.ra Immacolata1.

Romina Agostino;

Di surrogare il Consigliere Comunale dimissionario Sig.ra Romina Immacolata Agostino2.

della lista "Per MdGI 2025”, con il Sig. Gennaro Giancarlo, nato a Marina di Gioiosa Ionica

il 07.05.1961;

Di dare atto che il Sig. Gennaro Giancarlo non si trova in nessuna delle condizioni di3.

ineleggibilità e incompatibilità previsti nel Capo II, Titolo III, parte I del D.Lgs. 267/2000;

Di dare atto che, per quanto disposto dall'art. 38, comma 4̂, del D.Lgs. 267/2000, il Sig.4.

Gennaro Giancarlo entra in carica immediatamente per effetto dell'adozione del presente

provvedimento;



Di dichiarare, con separata successiva e unanime votazione la presente deliberazione5.

immediatamente eseguibile ai sensi dell’a134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e smi stante

l’urgenza a provvedere.



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Prof. DANIELE ALBANESE F.to Dott.ssa NAUSICA FILIPPONE

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica IL FUNZIONARIO
F.to Dott.ssa TIZIANA ROMANO

     ATTESTASTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Che la presente deliberazione, in applicazione dell' Art. 124, del D.L.vo N. 267 del 18/8/2000, è stata affissa
all’Albo Online del Comune il giorno 13-01-2020, Prot. N 86 per rimanervi quindici giorni consecutivi
(art.124 del D.L.vo n. 267 del 18/8/2000).
Marina di Gioiosa Ionica, 13-01-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Sig.ra ERSILIA MULTARI

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.L.vo n. 267 del 18/8/2000, è divenuta esecutiva il
giorno 27-12-2019. Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°).
E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’Art.134, comma 3°, per quindici giorni
consecutivi dal 13-01-2020 al 28-01-2020, senza reclami.
Marina di Gioiosa Ionica, 27-12-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa NAUSICA FILIPPONE

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE e consta di n.______ fogli.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa NAUSICA FILIPPONE


